alieno tantum motu delata, Sole in medio mundi quiescente, circa quem omnes planetarum orbes in gyrum torqueantur: altera pars Terræ nunquam à Sole aversa, perpetuò die fruatur, altera eidem semper aversa, nocte sempiternâ premetur. quod ratio & experientia secus esse docet. 5. Mercurium tribus mensibus cursum suum absolvere, contra Astronomorum circa phænomena observationem est quod tamen fieri non miremur si interiori propè Solem gyro vertatur.

XX XIV. *Resp.* In primo quod observari vult, nihil esse absurdi jam antea art. 21. est evictum. Ad secundum considerandum, Cartesium exemplo navis, nullis remis nec ventis impulsæ, nec anchoris alligatæ, quæ in medio mari possit quiescere, et si forte aquæ ingens moles occulto cursu delabens ipsam secum ferat, uti, ad ostendendum, delationem cum quiete corporis delati non pugnare. Supponit autem illam, navem deferri vel à mari æstu marino defluente, vel à mari tendente versus ortum, quod ex eo deprehenditur, quod magnæ navigationes sint multò tardiores, & difficiliore versus partes Orientales quam Occidentales, vel collocatam esse etiam in quibusdam maris angustiis, in quibus aqua semper fluit versus occasum. Ad tertium respondimus cap. v. i. Notamus tantum nullibi

nullibi dicere Cartesium, *Solem circumferri suo celo*, quin contra Solem esse causam circumvolutionis sui Cæli circa se, dum circa axem suum circumvolvitur, dicere potuisset ex art. 84. Princip. III. In quarto & quinto ostendit, quam parum sit aptus ad congressum cum Cartesio, cum tam leviter res Astronomicas & Physicas, etiam vulgò notas, habeat perfectas. Nonne enim omnes qui Copernicam Sententiam habent perfectam norunt, ipsum statuerè, dum Terra circumvolvitur circa suum axem, fieri, ut nunc hæc pars nunc altera die aut nocte fruatur? quæ eadem est Sententia Cartesii & nostra quam hîc defendimus. Similiter, nonne in confesso est apud Astronomos nunc ferè omnes, Mercurium tribus mensibus circa Solem cursum suum absolvere. Ipse Tycho & omnes qui eum sequuntur hoc statuerunt, idque cum phænomenis bene convenire agnoscunt. Vnicum cito Gasendum (nec enim plures in re adeò nota lubet aperire) qui Instit. Astronomicarum c. 12. in quo Tychonianum systema mundi describit, ita loquitur: *Ab hæc, (statuit scil. Tycho) Quingue stellas errantes motus Speciales circa Solem tanquam circum centrum obire, Mercurium scil. trimestrem, Venetam octimestrem, Martem biennem, Et.*

Sed fortasse non affurrexit Lentulus ultra levem quandam cognitionem Systematis Ptolemaici, (quod quidem nunc ab omnibus ferè Astronomis rejicitur, propter multifarias absurditates) in quo Mercurius & Venus eodem ferè tempore cum Sole cursum suum statuuntur circa Terram absolvere; quò tamen tam audacter proclamare possit, id esse contra Astronomorum circa phænomena observationes, satis nequeo mirari! Cartesius autem quando dicit art. 31. Princip. III. circuitum suum tribus mensibus absolvere expressè circulus circa Solem mentionem fecit.

XXV. Atque ita etiam huic Dissertationi Finem imponere placet. Lectorem monco, ut hæc quæ à me demonstrata sunt, sine præjudiciis & affectibus velit perpendere, non diffidens, quin veritatibus his, etiamsi multorum premantur Calumniis, & variis absurditatibus graventur, postquam eas viderit tam clarè esse demonstratas, absurdaque omnia remota, assensum sit accommodaturus. Quod si verò Responsiones ad Objectiones videantur fluere ex aliis Principiis, quam vulgò receptis, nec tamen à me omnia demonstrata inveniatur, sciat hoc operis institutum pati non potuisse, & mihi satis fuisse, quod Objectiones adversariorum enervaverim, eas
in-

306 CHRISTOPH. WITTICH.
invalidas planè esse demonstrando. Quod
si non graverur Carteli in hanc rem edita
Meditationes & Principia cum attentione
accuratâ pervolvere, non dubito, quin ea
omnia, quæ in objectionibus resolvendis
à me sunt assumpta, sitibi demonstrata re-
perturus.

FINIS DISSERTATIONIS
POSTERIORIS.

P R Æ F A T I O

A D

L E C T O R E M.

IN Perverso hoc Terrarum Orbe, Benevole Lector, Diaboli procul dubio omnis Veritatis osoris instinctu, quam sapissime contingere solet, ut ea gravissimis calumniis impetatur, oneretur & prematur. Cum enim veritas sese facile suâ luce mentibus ingenuis insinuet, nihil dolosus Cacodamon potuit invenire aptius, ad majorem ejus cursui remoram injiciendam, quam si larvis mendaciorum & absurditatum dedecoratam mundo exhiberet, ut sic odiosam & invisam redderet. Ad id probandum, non opus est ut longè abeam, & exemplis ex historia antiqua petitis utar. Expertus est proximè superioribus annis Renatus des-Cartes Nobilis Gallus, & etiamnum quotidie veritates ab ipso detectæ experiuntur. Is na-

P R Æ F A T I O

*tura à Deo sibi concessa singulari felicitate, postquam in Mathesi tantos fecisset progressus, ut in resolvendis etiam difficillimis Mathematicis quaestionibus, haëtenus pro insolubilibus habitis, omnibus palmam præripuisset, & tantopere ingenium suum Mathematicis disciplinis perfecisset, ut mundus parem in hoc non cognoverit, adversariis ipsius id fateri coactis, animum applicuit ad Physicam firmioribus fundamentis inædificandam, quam quibus haëtenus nixa fuisset, feliciter etiam perfecit, eoque nomine apud harum rerum aestimatores veros famam ingentem acquisivit, ut non tantum à Rege Galliaë annuo honorario auctus, sed etiam ab Artotoloi Orbis Reginaë in colloquium enixè fuerit desideratus, & Illustrissima Elisabetha Friderici Bohemiaë Regis & Electoris Palatini filia natu maxima Opera ejus accuratâ diligentia rimari fuerit dignata, eoque nomine Authorem gratioso favore prosecuta. Non tulit id Invidia, sed cum directè eum oppugnare
 nec*